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Abstrakt:

Práce se zabývá výzkumem učení sociálním reáliím u dětí s lehkým mentálním

postižením. Autorka shrnuje úvahy Jeana Piageta o morálním vývoji (zvláště na základě

jeho textů The Moral Judgment of the Child a La psychologie de l’enfant), především

tedy vymezení jeho jednotlivých stádií (anomie, heteronomie a autonomie). S touto teorií

je porovnáno věcné učení sociálním reáliím, jak je zakotveno v Rámcovém vzdělávacím

programu. Jádro práce pak leží v aplikaci nástrojů Piageta a jeho pokračovatelů na vzorek

dětí s lehkým mentálním postižením ze Základní školy pro žáky s mentálním postižením

LOPES v Praze-Čimicích.

Výzkum ve strukturovaném rozhovoru ověřoval rozumění tří příběhům s typově různými,

morálně zhodnotitelnými situacemi (proslovení nepravdy, poškození majetku, způsobení

nepříjemné situace) na starší a mladší věkové vrstvě vzorku. V textu je rovněž zachycen

výzkum pilotní, který pomohl se zpřesněním nástroje.

Závěr práce se pak nevěnuje pouze samotným výsledkům výzkumu, nýbrž i jejich reflexi

učitelkou, mající zkušenost s podobnými dětmi (nikoliv však přímo s probandy

výzkumu). Tím je potvrzena širší platnost závěrů bakalářské práce a možnost východiska

pro další výzkum.

Klíčová slova:

Učení sociálním reáliím, lehké mentální postižení, morální vývoj, Jean Piaget

Abstract:

This bachelor thesis deals with learning about social life and institutions in case of

children with mild mental retardation. The authoress summarizes the Jean Piaget‘s theory

of moral development (especially known from studies The Moral Judgment of the Child

and La psychologie de l’enfant), anteriorly each stage (anomy; heteronomy; autonomy).

This theory is compared to learning about social life and institutions as described in Czech

Framework Education Programme (Rámcový vzdělávací program), called Man and His

World. The core of this text is using Piaget’s and his followers’ research methods on

a sample of children with mild mental retardation from the Prague practical school named

LOPES.

The structured interview method examined probands of two age groups understanding

three stories containing different types of morally problematic situations (telling untruth,

property damage, causing an unpleasant situation). Text also describes pilot study that

helps to set method more accurate.

The bachelor thesis at its end provides a summary of research results and their reflection

by special educational teacher (without knowledge of the sample of children). That

verifies the wider validity of conclusions and lays the foundation for further research.
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1 Úvod

V prvních letech školní docházky děti získávají základní přehled o okolním světě; kromě

znalosti psaní a čtení si osvojují poznatky přírodovědné a společenskovědní. Toto

osvojování se nazývá věcné učení a je součástí výuky na prvním stupni základní školy.

Přírodovědná fakta a některá fakta společenskovědní je možné získat prostým naučením,

ale tzv. sociální reálie v sobě ukrývají i jiný, morální, rozměr.

Tyto poznatky se sice učí, jak již bylo výše řečeno, všichni žáci (vzhledem k tomu, že

devítileté základní vzdělávání je povinné), ale nesmíme zapomínat, že všichni nemáme

stejnou úroveň schopností. Jsou mezi námi lidé průměrní, s nadprůměrným intelektem,

ale i lidé s intelektem podprůměrným: právě těm se bude věnovat má práce.

V tomto textu se zaměřím na věcné učení sociálních reálií u dětí mladšího školního věku

s lehkým mentálním postižením. Cílem práce je zmapovat a tematizovat, s využitím

výzkumu a teorie morálního vývoje švýcarského psychologa Jeana Piageta, výzvy, které

před děti staví výuka sociálních reálií na prvním stupni. Za sociální reálie zde budu

považovat obsah výukového oboru Lidé kolem nás, který je zařazen do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v kapitole Člověk a jeho svět (RVP ZV,

2013, s. 38–45).

Výstupem prvního stupně by mělo být rozpoznávání nevhodného chování, tolerance ke

spolužákům a dodržování chování. (RVP ZV-LMP, 2013, s. 31) Budu tedy hledat, jakými

změnami musí dítě s lehkou mentální retardací projít, aby úspěšně splnilo cíle, kterých

má dosáhnout. V praktické části budu ověřovat, jak se liší usuzování dětí z druhé třídy od

dětí z páté třídy. Zda opravdu došlo ke změně a posunu v jejich uvažování.

Nejprve popíši teorii morálního vývoje a související výzkumy Jeana Piageta. Zaměřím se

rovněž na charakteristiku lehkého mentálního postižení a psychologické změny, které

souvisí s mentálním postižením. Následně rozeberu věcné učení se zaměřením na jeho

postavení v Rámcovém vzdělávacím programu. V praktické části pak budu nejprve

zjišťovat, jaký postoj k reáliím zmiňovaným v Rámcovém vzdělávacím programu

zaujímají žáci v základní škole praktické. Nakonec budou doplněny poznatky samotných

učitelů, jak probíhá výuka sociálních reálií a jaké problémy ve svých třídách vnímají oni.
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2 Teorie

Každý člověk během svého života prochází vývojem nejen kognitivním, ale též mravním.

Po opuštění senzomotorického stupně si dítě začne uvědomovat ve větším rozsahu svět

kolem sebe a musí zaujmout postoj ke svému okolí. Dítě postupně zjišťuje společenská

pravidla a asimiluje je do svého vědomí. Tato skutečnost se stala tématem práce mnohých

vývojových psychologů, proto zde představím teorii Jeana Piageta, zakladatele

psychologie morálního vývoje, a současné příspěvky k tomuto tématu týkající se lidí

s mentálním postižením.

2.1 Morální vývoj dle J. Piageta

Tématem morálního vývoje se Piaget zabývá ve dvou svých knihách, a to The Moral

Judgment of the Child (1932) a La psychologie de l‘enfant (1966). Je zajímavé

poznamenat, že The Moral Judgement of the Child je jedna z prvních Piagetových prací,

zatímco La psychologie de l’enfant dílo završuje a shrnuje jeho výzkumy dětské mysli.

Vývojovým cílem morálního vývoje je pochopit spravedlnost jako ideální lidskou

spolupráci a rozvinout si kritéria hodnocení, která vedou k samostatnému uvažování a

rozvinutí vzájemného respektu. Piaget ve své výzkumné práci představil 54 výzkumných

situací, které lze rozdělit do deseti relativně samostatných dílčích výzev. Ty vedou

k plnému rozvinutí morálky. Na základě dětských odpovědí na ně vytvořil teorii, jež se

skládá ze tří stádií morálního vývoje, anomie, heteronomie a autonomie. V souvislosti

s nimi také popsal specifický dětský rys vnímání jednání, a to morální realismus.

2.1.1 Experimentální situace

Piaget ve své práci zpracoval 54 situací, na nichž lze sledovat rozdílné chápání morálky

při hodnocení morálně nevhodného chování. Příběhy z nich vytvořené poté předkládal

dětem v předškolním a v mladším školním věku a ony se rozhodovaly, kteří aktéři

příběhů se zachovali lépe. Tyto příběhy lze rozdělit do deseti tematických oblastí, v každé

z nich se objevuje dvojice principů, jimiž se děti při hodnocení řídí.

První dualita je nazvaná jako „autorita vs. spravedlnost distribuce“ – příkladem zde je

rodič nespravedlivě rozdělující sladkost. Podstata této dichotomie vychází ze samotné

podstaty principu, ke kterému se obrací morálka člověka a který se odlišuje v různých

stádiích. V heteronomním stádiu je autorita nejvyšší hodnotou, důležité je plnit pravidla.

V autonomním uvažování je podstatná rovnost a reciprocita, která je na autoritě
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nezávislá, ba může někdy stát v opozici k autoritě. Nejjednodušším z příkladů je

předbíhání dospělého ve frontě na nákup, pouze velmi malé děti považují chování za

spravedlivé.

Podobným směrem míří úvahy ve dvojici „autorita odměňující a trestající vs. solidarita

vrstevníků“, která se dotazuje po preferenci způsobů odměny a trestu, rozdíl je

v heteronomní snaze získat zásluhy u autority a v autonomní solidaritě s vrstevníky.

Úlohou, která je pro toto rozhodování typická, je zda má maminka rozdělit dort mezi děti

dle jejich zásluhovosti či rovnoměrně. Možnost uvažování je dvojí, první klade důraz na

odměnu a trest přechozího chování, mechanické a konkrétní odměňování jednání. Piaget

tento způsob rozhodování považuje za formu morálního realismu, ve kterém chybí

citlivost k lidské stránce pohledu. Preference rovnosti naopak vykazuje schopnost

morálního citu. Za nejvyšší dobro v tomto případě považuje Piaget bezzásluhovost lásky


[…]


7: Možná taky, no.

0: Proč?

7: Protože je rozbil, že zakop.

0: Hm. Tak a ještě poslední dvojici: Zadání (přezůvky) Zachoval se, zachovala se některá z nich špatně?

7: Jo, ta holka, která to schovala?

0: Hm, a proč?

7: Pro legraci?

0: Hm. A potrestala bys některou z nich?

7: Tu první?

0: A proč?

7: Protože to schovala.

0: A tu druhou ne?

7: Asi ne.

0: A proč?

7: Protože nic neudělala?

0: Hm, tak jo. Super. Díky moc.

7: Všechno?

0: Všechno.

7.5 Příloha 5: Rozhovor s učitelkou s delší praxí

Vysvětlivky: Promluvy tazatele jsou označeny „0“, promluvy učitelky „U“.

0: Ahoj, chtěla bych se zeptat, jakou máš praxi a kde učíš?

U: Ahoj, učím již 12 let děti s mentálním postižením, lehkým i středním, případně kombinovaným

postižením. Ve třídě mívám mix dětí s lehkým mentálním postižením, kombinovaným postižením a

středně těžkým mentálním postižením. Nyní pracuji ve speciální škole, kde je v mé třídě integrovaný

jeden žák s lehkým mentálním postižením, v jeho dolním pásmu.

0: Řešíš nějaké vážnější výchovné problémy ve třídě?

U: Ani moc ne. Je pravda, že se občas objeví dítě, které je problémové, jednou jsem učila autistu, který

kousal ostatní, to jsme museli opravdu řešit a nakonec přestoupil.

0: A nějaké méně závažné?

Ty se objevují častěji, děti občas dovedou být kruté, i ty s mentálním postižením. Běžně se pošťuchují,

obzvlášť pro kluky to je zábava a pak to přeženou. Někdy se děti posmívají, to je třeba utnout v zárodku

nebo žalují každou drobnost, ale to je normální.

0: Jak se k sobě děti chovají, dokáží tolerovat nedostatky druhých?

Když si na sebe zvyknou, tak se k sobě chovají myslím velmi slušně a najdou si i kamarády. Větší děti

pak rády pomáhají mladším, ale obzvlášť tady hodně záleží na věku dítěte. V první třídě jsou dost

zahleděné do sebe a ve třídě to vypadá jako kdyby planetky obíhaly kolem Slunce.

0: Zajímalo by mě, jak výuka sociálních reálií, tedy části Lidé kolem nás v RVP probíhá.

U: Nevím, jestli si vzpomenu na všechny body, co tam jsou, ale u něčeho vycházíme z učebnice, třeba

rodina a vztahy v ní jsou celkem pěkně zpracované. Jiné věci, jako tolerance se řeší nárazově. Sice to není

ideální, ale většinou v případě, že se objeví nějaký problém. Jaké tam jsou ještě body?
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0: Stručně, žák se umí chovat k neznámým lidem a zná základy slušného chování v prvním období.

Dodržuje pravidla soužití, rozpozná nevhodné chování, reaguje správně v mimořádných situacích a zná

základní práva dítěte.

U: No slušné chování probíráme hned na začátku roku, kdy si řekneme třídní pravidla a pak to v průběhu

cvičíme, jinak to asi nejde. Dodržování pravidel se je pokoušíme učit průběžně, dbáme na to, jak

interagují s okolím a podle toho se je pokoušíme vychovat. Pokud je u nich učitelka, tak většina zvládne

reagovat na mimořádnou situaci dobře, problém s poslušností mají puberťáci a některé úzkostné děti, tam

je domluva horší, ale i to by snad zvládlo, ale doufám, že nás žádná katastrofa nepotká. Se základními

právy dítěte je to horší, protože jsou hodně abstraktní, ale tohle bývá v učebnicích, takže jedeme podle

nich. A rozpoznání nevhodného chování je dost individuální, někteří po spatření něčeho špatného to hned

běží nahlásit, v jakoukoli dobu, a někdo okolí nevnímá, ale snažíme se je naučit reagovat adekvátně

v různých situacích.

0: Když tak zmiňuješ individualitu dětí, můžeš mi říci, na čem záleží morální uvažování dětí?

U: Těžko říct, řekla bych, že na sociální inteligenci, která může být odlišná od normální inteligence.

Některé děti se středně těžkým mentálním postižením jsou, myslím, morálně více vyspělé, než naši autisti

s menším deficitem. Roli hraje i to, jestli jsou schopní se vcítit do druhého, pak jsou hned hodnější.

0: Máš ještě nějaké myšlenky, které jsi nezmínila?

U: Ještě mě napadlo, že toleranci i u našich dětí pomáhá různorodá třída s vážnějšími případy. I děti

LMP by se měly naučit tolerovat jiné, nejenom být tolerovány. Vidím rozdíl mezi praktickou školou, kde

jsou děti na stejné úrovni a tou naší, kde mají slabší žáky ve třídě.

0: Díky za podnětné myšlenky a za odpovědi, ahoj.
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Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.