O p o n e n t s k ý p o s u d e k b a k a l á ř s k é p r á c e

Autor: Marika Vojtíšková

Název: Učení sociálním reáliím v mladším školním věku v případě LMP

Datum: 11. ledna 2017

V předložené bakalářské práci si autorka vytkla za cíl zmapovat a tematizovat výzvy, které před děti staví výuka sociálním reáliím na prvním stupni (dle cílů v RVP). Ty chápe jako obsah výukové oblasti Lidé kolem nás, který je součástí RVP, a ve kterém je rozpoznání nevhodného chování, tolerance ke spolužákům a dodržování (pravidel) chování hlavním výstupem poukazujícím na zvládnutí obsahu dané oblasti. Ke splnění tohoto cíle se autorka rozhodla použít teorii a metody výzkumu morálního vývoje J. Piageta. Otázkou bylo, zda dítě s LMP tohoto cíle může dosáhnout, jakými změnami v uvažování musí projít a zda existuje rozdíl v uvažování dětí 2. a 5. třídy. Bakalářská práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část, obsahuje celkem 39 stran textu práce, 2 str. použité literatury a 15 stran příloh (přepisů rozhovorů) + cca 6 str. povinných součástí práce.

K zpracování teoretické části autorka přistoupila zeširoka a současně velmi úsporně. V teorii morálního vývoje stručně předkládá základní pojmy (stádia morálního vývoje, morální realismus). Rozsáhlejší mohla být část Výzkum morálního vývoje dětí s mentálním postižením, protože se bezprostředně týká zaměření práce. Vzhledem k tomu, že výzkumy a práce autorů, které v této části uvádí, neobsahuje seznam literatury předpokládám, že je převzala od autora přehledové práce (Langdon). Část věnovaná mentálnímu postižení je v uvedeném rozsahu a způsobu zpracování nadbytečná vzhledem k cíli, který si stanovila. Pokud se rozhodla ji v práci uvést, měla se v ní zaměřit pouze na zvláštnosti učení dětí s LMP. Větší prostor by pak také zasluhovalo téma věcného učení sociálním reáliím u dětí mladšího školního věku. Podle mého názoru autorka dostatečně myšlenkově nenavazovala mezi zpracováním jednotlivých kapitol a nepodařilo se jí tak dobře vyjádřit posloupnost linie textu a vztáhnout ho přímo k výzkumné sondě, kterou realizovala.

Empirické šetření obsahuje dvě základní výzkumné otázky: Jsou děti schopné respektovat odlišnosti druhých v problémové situaci? Jak dobře rozlišují děti s lehkým mentálním postižením lež? Výzkumné sondy se zúčastnily děti 2. (5 dětí) a 5. (7 dětí) třídy praktické školy, což spíše odkazuje na předvýzkum, který však autorka před zahájením vlastního šetření také realizovala. Proč nerozšířila výzkumný vzorek o děti z další praktické školy? Výzkum spočíval v předložení 3 příběhů (lež, rozbití věci, úmyslné schování cizí věci), zaznamenání odpovědí dětí a jejich analýze (vše na 5,5 str.). Autorka konstatuje rozrůzněnost odpovědí dětí, což je jistě také dáno velikostí souboru. Zaznamenala jistý posun v uvažování dětí od druhé do páté třídy, pokud lze o posunu vůbec hovořit při daném počtu

dětí. Čím si vysvětluje změny, ke kterým došlo v odpovědích u třetího příběhu, a relativně shodných výsledků u prvního příběhu, který je považován za jednoduchý, mezi 3. a 5 třídou? Diskuzi bych si představovala jako diskuzi zjištěných výsledků s obdobnými výzkumnými výsledky uváděnými v literatuře (autorka odkazuje pouze na 1 práci), vzhledem k specifitě svého vzorku více využívá v této části názorů učitelek o klimatu a vztazích ve zkoumaných třídách. V této části autorka rovněž odpovídá na výzkumné otázky v tom smyslu, že se s věkem dětí s LMP zvyšuje tolerantnost k druhým i že s věkem dochází k posunu v uvažování dětí s LMP od objektivní k subjektivní odpovědnosti. Autorka se rovněž zamýšlí nad některými specifickými charakteristikami odpovědí dětí s LMP a tím, co je může způsobovat.

Není mi zcela jasný záměr autorky, čemu se chtěla v práci primárně věnovat, a prosím proto o podrobné vysvětlení při obhajobě.

Doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc